
 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

L’Assessore 

 Via Caprera 15, 09123 Cagliari (CA) - tel. +39 070 606 7006 - fax +39 070 606 7330 - e-mail: trasp.assessore@regione.sardegna.it 1/3 

 www.regione.sardegna.it 

DECRETO N. 6          DEL 12 MAGG. 2010 

___________________ 

Oggetto: Direttive per l’attuazione della delibera della Giunta regionale n. 10/42 del 

12.03.2010 “Legge regionale 7 dicembre 2005 n. 21, art. 39  - Servizi di trasporto 

pubblico non di linea -  Criteri per la redazione dei Regolamenti comunali per 

l’esercizio dei servizi taxi e noleggio autovetture con conducente”. 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale del 7 dicembre 2005 n. 21 concernente “Disciplina e 

organizzazione del trasporto pubblico locale in Sardegna”; 

VISTA la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 relativa al trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea richiamata dall’articolo 39 della Legge regionale n. 

21/2005; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 10/42 del 12.03.2010 di cui all’oggetto che 

approva i criteri per la redazione dei regolamenti comunali per l’esercizio dei servizi 

di trasporto pubblico non di linea e rimuove il decreto assessoriale del 1° luglio 

2009 che sospendeva gli assensi ai regolamenti comunali in materia di noleggio 

con conducente e taxi, dando mandato a questo Assessorato di porre in essere i 

provvedimenti conseguenti; 

VISTO  l’articolo 29, comma 1 quater, del decreto legge 30 dicembre 2008 n. 207, 

convertito con modificazioni dalla legge 27 febbraio 2009, n. 14 che ha apportato 

significative modifiche alla legge 21/1992 entrate in vigore il primo aprile c.a. e che  

potranno comportare incertezza legislativa; 

CONSIDERATO che, al fine di addivenire ad una soluzione condivisa a livello nazionale tra tutte le 

istituzioni e categorie interessate, si è insediato un tavolo tecnico presso il 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti per l’emendamento dell’articolo 29 

comma 1 quater sopra citato; 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

L’Assessore 

 Via Caprera 15, 09123 Cagliari (CA) - tel. +39 070 606 7006 - fax +39 070 606 7330 - e-mail: trasp.assessore@regione.sardegna.it 2/3 

 www.regione.sardegna.it 

VISTO il Protocollo di intesa firmato il 10 febbraio dal Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, ANCI, UPI e Regioni, che si prefigge la riformulazione dell’articolo 29 

comma 1 quater secondo le modalità in esso contenute; 

VISTO l’articolo 2, comma 3 del Decreto legge 25 marzo 2010, n. 40 che prevede, al fine 

della rideterminazione dei principi della Legge 21/1992 e per garantire omogeneità 

di applicazione di tale disciplina in ambito nazionale, l’emanazione entro 60 giorni 

dall’entrata in vigore del decreto stesso, di un decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti per definire disposizioni attuative tese ad impedire 

pratiche di esercizio abusivo del servizio di taxi e noleggio con conducente e 

definire indirizzi generali per la programmazione e pianificazione delle Regioni ai 

fini del rilascio da parte dei Comuni dei titoli autorizzatori; 

RITENUTO  necessario informare i Comuni, quali enti territoriali competenti in materia, dello 

stato di attuale incertezza della normativa di settore anche al fine di orientare la 

propria attività programmatoria e non far luogo, se non strettamente 

indispensabile, al rilascio di ulteriori titoli autorizzatori e, qualora ritengano 

comunque indispensabile procedere ad un aumento del contingente dei servizi di 

noleggio e taxi, renderlo noto tempestivamente a questa Amministrazione 

regionale uniformandosi in particolare alle prescrizioni di cui al punto 3) 

dell’allegato alla delibera della Giunta Regionale n. 10/42 del 13.03.2010, che 

individua i criteri per la determinazione del numero di licenze e autorizzazioni 

necessarie per l’espletamento dei servizi;  

DECRETA 

ART.1 In esecuzione della delibera della Giunta regionale n. 10/42 del 12.03.2010 

(disponibile nel sito internet http://www.regione.sardegna.it/regione/giunta/delibere) 

è annullato il decreto assessoriale del 1° luglio 2 009; 

 ART.2 Ove le autorità comunali ritengano comunque indispensabile procedere ad un 

aumento del contingente dei servizi di autonoleggio con conducente e taxi lo 

dovranno comunicare tempestivamente allo scrivente Assessorato dei trasporti 

uniformandosi in particolare alle prescrizioni di cui al punto 3) dell’allegato alla 



 
ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

L’Assessore 

 Via Caprera 15, 09123 Cagliari (CA) - tel. +39 070 606 7006 - fax +39 070 606 7330 - e-mail: trasp.assessore@regione.sardegna.it 3/3 

 www.regione.sardegna.it 

delibera della Giunta Regionale n. 10/42 del 13.03.2010, che individua i criteri per 

la determinazione del numero di licenze e autorizzazioni necessarie per 

l’espletamento dei servizi; 

 ART. 3 Si richiama l’attenzione in particolare sulla relazione di accompagnamento che i 

Comuni dovranno inoltrare e che dovrà esplicitare la metodologia di calcolo del 

fabbisogno locale dei suddetti servizi sulla base di tutti di i dati ivi indicati. 

 

            F.to L’Assessore 

Prof.ssa Liliana Lorettu 


